
‘ 

1 
 

DOM nº 1270, ano 44, de 15 de fevereiro de 2022 

Endereço eletrônico: 
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1270-ano-44-de-15-de-fevereiro-de-2022/ 

 
 

LEIS 
Gabinete do Prefeito 

 
 
 
LEI MUNICIPAL Nº 901/2022, de 15 de fevereiro de 2022. 

 
 

DISPÕE SOBRE A REVISÃO ANUAL 
DO SALÁRIO BASE DOS SERVIDORES 
MUNICIPAIS EFETIVOS E 
COMISSIONADOS, SUBSÍDIOS DE 
SECRETÁRIOS, AGENTES POLÍTICOS 
E MEMBROS DO CONSELHO 
TUTELAR, NA FORMA DO ART. 37, X 
DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL. 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 
Estado da Paraíba, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo Art. 18 da Lei Orgânica Municipal, faço saber 
que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte 
Lei: 

 
Art. 1º Esta Lei, na forma do art. 37, X da 

Constituição Federal, dispõe sobre a revisão anual da 
remuneração dos servidores municipais efetivos, 
comissionados e função gratificada, subsídios de secretários, 
agentes políticos e representação dos membros do conselho 
tutelar. 

 
Parágrafo único. A revisão geral da remuneração do 

servidor público municipal efetivo, comissionados, subsídio 
de Secretários, Agentes Políticos e Membros do Conselho 
Tutelar terá como base o Índice Nacional de Preços ao 
Consumidor (INPC) apurado em 2021. 

 
Art. 2º A remuneração das categorias de servidores 

municipais efetivos será reajustado de acordo com a Tabela 
de Valores do Anexo I. 

 
Art. 3° A revisão dos Subsídios do Secretário 

Municipal, Secretário Adjunto, do Prefeito e do Vice-Prefeito 
será reajustado de acordo com a Tabela de Valores do Anexo 
II. 

 
Art. 4º A revisão geral da representação dos 

membros do Conselho Tutelar será reajustada de acordo 
com a Tabela de Valores do Anexo III. 

 

Art. 5º O salário base dos servidores ocupantes de 
cargos comissionados e função gratificada será reajustada 
de acordo com a Tabela de Valores do Anexo IV. 

 
Art. 6º O reajuste de que trata a presente lei também 

se aplica, nos mesmos percentuais, aos servidores 
aposentados e pensionistas. 

 
Art. 7º As despesas decorrentes da presente Lei 

correm por conta das dotações orçamentárias vigentes no 
presente exercício.  

 
 Art. 8º Esta Lei Entrará em vigor na data na data de 
sua publicação. 
  

Art. 9º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra, Dona 
Inês/PB, 15 de fevereiro de 2022. 
 

 
Antônio Justino de Araújo Neto 

Prefeito 
 

 
LEI MUNICIPAL Nº 901/2022 – ANEXOS 

 
 

ANEXO I – Valores da remuneração reajustadas do 
servidor efetivo 

 
GRUPO OCUPACIONAL SIMBOLO VALORES 

R$  
I – Grupo Ocupacional 
Operacional 

GPO 1.212,00 

II – Grupo Ocupacional 
Técnico Administrativo 

GPA 1.315,00 

Agente Comunitários de 
Saúde e Agentes de 
Endemias  

GPA 1.750.00 

III – Grupo Ocupacional 
Profissional 

GPP 2.873,00 

IV Grupo Ocupacional 
Profissional Pós-graduado 
lato sensu 

GPP – ES 3.303,95 

V - Grupo Ocupacional 
Profissional Pós-graduado 
extricto sensu 

GPP –ME 3.734,90 

VI - Grupo Ocupacional 
Profissional Pós-graduado 
extricto sensu  

GPP – D 4.022,20 



‘ 

2 
 

DOM nº 1270, ano 44, de 15 de fevereiro de 2022 

Endereço eletrônico: 
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1270-ano-44-de-15-de-fevereiro-de-2022/ 

 
ANEXO II – Valores reajustados dos Subsídios do 

Secretário Municipal, Secretário Adjunto, do Prefeito e 
do Vice-Prefeito. 

 
GRUPO - Agentes Políticos SIMBOLO VALORES 

R$ 
Secretários Municipais SM1 4.695,00 
Secretários Municipais 
Adjuntos 

SM2 2.347,00 

Prefeito  17.000,00 
Vice – Prefeito  8.500,00 

 
 
 
ANEXO III – Valores reajustados da representação dos 

membros do Conselho Tutelar. 
 

Grupo – Eletivo SIMBOLO VALORES R$ 
Membros do Conselho 
Tutelar 

MCT 1.500,00 

 
 

ANEXO V – Valores Reajustados da remuneração dos 
ocupantes dos cargos comissionados e função 

gratificada. 
 

Grupo – Nível 
de Atuação 

Símbolo Nível  VALORES 
R$  

Assessor 
Assistente de 
Gabinete 

AAG Fundamental 1.212,00 

Assessor 
Assistente de 
Secretaria 

AAS Fundamental 1.212,00 

Assessor 
Jurídico 

AJ Superior 2.450,00 

Coordenador CO Médio 1.820,00 
Coordenador CO Superior 2.450,00 
Chefe de 
Gabinete  

CG Médio 1.820,00 

Chefe de 
Gabinete 

CG Superior 2.450,00 

Diretor de 
Departamento 

DD Médio 1.820,00 

Diretor de 
Departamento 

DDE Superior 2.450,00 

Diretor de 
Divisão 

DDI Médio 1.820,00 

Gerente de 
Convênios 

GC Médio 1.820,00 

Gestor do Bolsa 
Família 

GBF Médio 1.820,00 

Função 
Gratificada 

FG Médio 1.820,00 

Função 
Gratificada 

FG Superior 2.450,00 

Diretor Escolar DE Superior 2.450,00 
Diretor Escolar 
Adjunto 

DEJ Superior 1.225,00 

Coordenador de 
Educação 
Fundamental 1ª 
e 2ª fase 

CEF Superior 2.450,00 

Secretário 
Escolar 

DESC médio 1.212,00 

 
 

Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra, Dona 
Inês/PB, em 15 de fevereiro de 2022. 

 
 
 

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 

 
 
LEI MUNICIPAL Nº 902/2022, de 15 de fevereiro de 2022.  
 
 

DISPÕE SOBRE A REVISÃO ANUAL 
DO SUBSÍDIO DO PRESIDENTE DA 
CÂMARA, DOS VEREADORES, DA 
REMUNERAÇÃO DOS SERVIDORES 
EFETIVOS E COMISSIONADOS DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE DONA INÊS E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 
Estado da Paraíba, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo Art. 18 da Lei Orgânica Municipal, faço saber 
que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte 
Lei: 

 
Art. 1º Esta Lei, na forma do art. 37, X da 

Constituição Federal, dispõe sobre a revisão anual dos 
subsídios do Vereadores e Presidente da Câmara Municipal 
de Dona Inês, e da remuneração dos servidores efetivos e 
comissionados da Câmara Municipal de Dona Inês. 

 



‘ 

3 
 

DOM nº 1270, ano 44, de 15 de fevereiro de 2022 

Endereço eletrônico: 
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1270-ano-44-de-15-de-fevereiro-de-2022/ 

Parágrafo Único. A revisão geral dos subsídios do 
Vereadores e Presidente da Câmara Municipal de Dona Inês, 
e da remuneração dos servidores efetivos e comissionados 
da Câmara Municipal de Dona Inês terá como base o índice 
Nacional de Preços ao Consumidor (INPC) apurado em 2021. 

 
Art. 2º As despesas decorrentes da execução 

desta Lei correrão por conta das verbas orçamentárias 
próprias da Câmara Municipal de Dona Inês. 

 
Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeitos financeiros retroativos a 01 de janeiro 
de 2022. 

 
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra, Dona 

Inês/PB, em 15 de fevereiro de 2022. 
 

 
Antônio Justino de Araújo Neto 

Prefeito 
 

 
 

PORTARIAS 
Gabinete do Prefeito 

 
 
 
PORTARIA Nº 103/2022 

 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo Art. 18, VIII da Lei Orgânica Municipal, e nos 
termos da Lei Municipal nº 698/2015, de 13 de fevereiro de 
2015, alterada pela Lei Municipal nº 898/2021, de 02 de 
dezembro de 2021, e 

 
CONSIDERANDO Decisão da Vara Única de 

Belém/PB de nº 0801553-66.2021.8.15.0601, em 
atendimento a pedido de Medida Liminar, que determina a 
reintegração da parte autora ao cargo anteriormente 
ocupado, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º REINTEGRAR o(a) Senhor(a) DILMA DA 

PAZ VIEIRA DOS SANTOS VASCONCELOS ao quadro de 
funcionários em comissão, voltando a ocupar o cargo de 

provimento em comissão de Assessor Assistente de 
Secretaria, com a remuneração prevista em Lei Municipal. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando as disposições em contrário. 
 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra, Dona 

Inês/PB, em 15 de fevereiro de 2022. 
 
 

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 

 
PORTARIA Nº 104/2022 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 
Estado da Paraíba, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo Art. 18 da Lei Orgânica Municipal, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR os seguintes membros para 

comporem a Comissão de Acompanhamento da 
Construção e Restruturação do novo Plano de Cargos, 
Carreiras e Remuneração (PCCR) dos profissionais de 
Educação do Município de Dona Inês/PB, na seguinte 
composição:  
 

I- Representante da Secretaria de 
Educação: 
Elisangela Alves de Morais Ferreira 
Matrícula: 1447  
CPF: 062.097.334-09 
 
II- Representante dos Técnicos da 
Educação: 
Carlos Geraldo de Oliveira Sousa 
Matrícula: 1378 
CPF: 096.896.114-29 
 
III- Representante Professor "A" Educação 
Infantil 1ª Fase: 
Lucijane Araújo da Silva  
Matrícula: 1549 
CPF: 041.877.234-71 
 
IV- Representante Professor "B" Ensino 
Fundamental 2ª Fase: 
Francisco de Assis Barbosa da Silva  
Matrícula: 961  
CPF: 982254.724-20 



‘ 

4 
 

DOM nº 1270, ano 44, de 15 de fevereiro de 2022 

Endereço eletrônico: 
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1270-ano-44-de-15-de-fevereiro-de-2022/ 

 
V- Representante da Secretaria de 
Administração 
Arthur Eugênio Morais de Andrade   
Matrícula: 1438  
CPF: 131.508.514-32 
 
VI- Representante da Secretaria de 
Administração 
Weslen César Santos Alcântara 
Matrícula: 1741  
CPF: 129.862.194-11 
 
VII- Representantes do Poder Legislativo: 
Damásio Berto de Oliveira  
CPF: 042.929.674-66 
 
Rhuan Ribeiro de Araújo   
CPF: 090.463.694-12 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando as disposições em contrário. 
 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra, Dona 

Inês/PB, em 15 de fevereiro de 2022. 
 
 

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 

 
 

 
LICITAÇÕES 

Comissão Permanente de Licitações 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO Nº: 0004/2022 
Registro CGM Nº: 22-00037-2 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro 
Oficial e observado parecer da Assessoria Jurídica, referente 
ao PREGÃO Nº 0004/2022, que objetiva: AQUISIÇÃO DE 
GÁS LIQUEFEITO (GÁS DE COZINHA) PARA ATENDER A 
DEMANDA ANUAL, REFERENTE AO ANO DE 2022 DO 
PRONTO ATENDIMENTO - PA, UBS I, II, III, IV E V, 

POLICLÍNICA, CAPS E SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE DESTE MUNICÍPIO. FORNECIMENTO DE FORMA 
PARCELADA; HOMOLOGO o correspondente 
procedimento licitatório em favor de SANDRO ADELAIDE DE 
MATOS - R$ 34.760,00. Nos termos da Lei N.º 10.520/2002 
e suas alterações, subsidiariamente a Lei Federal Nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores, fica convocado o 
licitante vencedor para a assinatura do termo de contrato. 

DONA INÊS, 14 de fevereiro de 2022. 

 

SÁLVIA ULISSES SANTOS 
SECRETARIA 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO Nº: 0002/2022 
Registro CGM Nº: 22-00029-1 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro 
Oficial e observado parecer da Assessoria Jurídica, referente 
ao PREGÃO Nº 0002/2022, que objetiva: Solicitação de 
gêneros alimentícios para a Merenda Escolar da Rede 
Municipal de Educação no ano letivo 2022; HOMOLOGO o 
correspondente procedimento licitatório em favor de 
ALBUQUERQUE DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA - 
R$ 34.180,00; MARIA CLAUDIA DE ARAUJO TOSCANO ME 
- R$ 393.256,90; MOURA DISTRIBUIDORA LTDA - R$ 
303.518,50. Nos termos da Lei N.º 10.520/2002 e suas 
alterações, subsidiariamente a Lei Federal Nº 8.666/93 e 
suas alterações posteriores, ficam convocados os licitantes 
vencedores para as assinaturas dos termos de contrato. 

DONA INÊS, 14 de fevereiro de 2022. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
HOMOLOGAÇÃO 



‘ 

5 
 

DOM nº 1270, ano 44, de 15 de fevereiro de 2022 

Endereço eletrônico: 
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1270-ano-44-de-15-de-fevereiro-de-2022/ 

PREGÃO Nº: 0003/2022 
Registro CGM Nº: 22-00021-6 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro 
Oficial e observado parecer da Assessoria Jurídica, referente 
ao PREGÃO Nº 0003/2022, que objetiva: Contratação de 
prestação de serviços especializados de manutenção 
preventiva e corretiva das instalações, sistemas, 
equipamentos e aparelhos de ar condicionado do tipo Split, 
com fornecimento de mão de obra, gás refrigerante, limpeza 
e serviços afins, nos aparelhos das Unidades Básicas de 
Saúde I, II, III, IV e V, Pronto atendimento, Policlínica e 
Secretaria Municipal de Saúde deste Município. Processo 
referente ao Orçamento anual/2022; HOMOLOGO o 
correspondente procedimento licitatório em favor de DIEGO 
RAFAEL DE SOUSA MARQUES - R$ 13.000,00; DONIZETE 
COSTA DE ARAUJO SANTANA 08477179417 - R$ 
13.725,00. Nos termos da Lei N.º 10.520/2002 e suas 
alterações, subsidiariamente a Lei Federal Nº 8.666/93 e 
suas alterações posteriores, ficam convocados os licitantes 
vencedores para as assinaturas dos termos de contrato. 

DONA INÊS, 14 de fevereiro de 2022. 

 

SÁLVIA ULISSES SANTOS 
SECRETARIA 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO Nº: 0006/2022 
Registro CGM Nº: 22-00048-8 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro 
Oficial e observado parecer da Assessoria Jurídica, referente 
ao PREGÃO Nº 0006/2022, que objetiva: Contrato de 
locação de veículo tipo caminhão carroceria aberta com 
motorista para suprir as necessidades da Secretaria 
Municipal de Educação e Cultura no ano de 
2022; HOMOLOGO o correspondente procedimento 
licitatório em favor de ERBSON PASCOAL DE ASSIS 
11605534404 - R$ 40.680,00. Nos termos da Lei N.º 
10.520/2002 e suas alterações, subsidiariamente a Lei 
Federal Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, fica 
convocado o licitante vencedor para a assinatura do termo de 
contrato. 

DONA INÊS, 14 de fevereiro de 2022. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO Nº: 0006/2022 
Registro CGM Nº: 22-00040-2 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro 
Oficial e observado parecer da Assessoria Jurídica, referente 
ao PREGÃO Nº 0006/2022, que objetiva: Contratação de 
veículos com motorista, para a prestação de serviços de 
transporte das equipes dos PSF´S da cidade para a zona 
rural e para visitas domiciliares da equipe, no exercício de 
2022; HOMOLOGO o correspondente procedimento 
licitatório em favor de DANILO ERIC DE ARAUJO 
FERREIRA 38529692802 - R$ 40.440,00; JOSE ADILSON 
PEREIRA DE LIMA 05961249450 - R$ 38.422,56; JOSE 
NILTON DA COSTA TEIXEIRA 02816617408 - R$ 
40.608,00; MARCELO DANTAS DE ARAUJO 10126033420 
- R$ 43.512,00; WILSON SOARES DE LIMA 05871626432 - 
R$ 43.668,00. Nos termos da Lei N.º 10.520/2002 e suas 
alterações, subsidiariamente a Lei Federal Nº 8.666/93 e 
suas alterações posteriores, ficam convocados os licitantes 
vencedores para as assinaturas dos termos de contrato. 

DONA INÊS, 14 de fevereiro de 2022. 

 

SÁLVIA ULISSES SANTOS 
SECRETARIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO(PRESENCIAL) Nº: 0009/2022 
Registro CGM Nº:22-00099-2 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar através do Pregoeiro Oficial para 
conhecimento dos interessados nos termos da Lei N.º 
10.520/2002 e suas alterações, subsidiariamente a Lei 



‘ 

6 
 

DOM nº 1270, ano 44, de 15 de fevereiro de 2022 

Endereço eletrônico: 
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1270-ano-44-de-15-de-fevereiro-de-2022/ 

Federal Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, Lei 
complementar N.º 123/2006 e suas alterações e demais 
normas inerentes a espécie, que realizará licitação na 
modalidade PREGÃO(PRESENCIAL), no dia 02 de março 
de 2022 às 13:30 horas, tendo como objetivo: AQUISIÇÃO 
DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DO PRONTO ATENDIMENTO, 
UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE I, II, III, IV E V, CENTRO 
DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS E SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DESTE MUNICÍPIO. A reunião 
ocorrerá no endereço PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA 
INÊS, situada na Av. Major Augusto Bezerra, 02 - Centro 
- CEP: 58.228-000 - DONA INÊS - PB. Maiores 
informações na sala da CPL 

DONA INÊS, 15 de fevereiro de 2022. 

MARIA GORETE DA SILVA 
PREGOEIRO OFICIAL 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO(PRESENCIAL) Nº: 0012/2022 
Registro CGM Nº:22-00101-8 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar através do Pregoeiro Oficial para 
conhecimento dos interessados nos termos da Lei N.º 
10.520/2002 e suas alterações, subsidiariamente a Lei 
Federal Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, Lei 
complementar N.º 123/2006 e suas alterações e demais 
normas inerentes a espécie, que realizará licitação na 
modalidade PREGÃO(PRESENCIAL), no dia 02 de março 
de 2022 às 15:30 horas, tendo como objetivo: Serviços de 
abastecimento de água potável para ser utilizada para 
beber, no preparo da merenda escolar e também para 
gasto geral dos 1700 alunos matriculados nas 16 escolas 
ativas da Rede Municipal de Ensino em 2022, realizados 
através de carro pipa. A reunião ocorrerá no 
endereço PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
situada na Av. Major Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 
58.228-000 - DONA INÊS - PB. Maiores informações na sala 
da CPL 

DONA INÊS, 15 de fevereiro de 2022. 

MARIA GORETE DA SILVA 
PREGOEIRO OFICIAL 
 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 

Registro CGM 22-50066-9 
Nº do Contrato 0062/2022 
Contratante FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Contratado LAERCIO MENEZES DE SOUSA 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0043/2022 
Objeto CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL PARA 
EXERCER A FUNÇÃO DE FACILITADOR DE OFICINA DE 
TEATRO NAS ATIVIDADES DO SERVIÇO DE 
CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS - 
SCFV 
Assinatura 07/02/2022 
Vigência 07/02/2022 A 07/02/2023 
Valor 14.544,00 
 
 

SOFIA ULISSES SANTOS 
SECRETARIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Registro CGM 22-50067-7 
Nº do Contrato 0063/2022 
Contratante FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Contratado ODACYR CAVALCANTI DE SOUSA 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0046/2022 
Objeto CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL HABILITADO 
E COM EXPERIÊNCIA PARA SERVIÇOS DE 
TREINAMENTO EM CORTE E COSTURA INDUSTRIAL, 
OBJETIVANDO QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL E 
GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA PARA USUÁRIOS, 
PRIORIZANDO MULHERES REFERENCIADAS PELO 
CRAS EM PARCERIA COM O CENTRO DE INCLUSÃO 
PRODUTIVA 
Assinatura 07/02/2022 
Vigência 07/02/2022 A 07/02/2023 
Valor 31.200,00 
 
 

SOFIA ULISSES SANTOS 
SECRETARIA 

 
 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Registro CGM 22-50068-5 
Nº do Contrato 0064/2022 
Contratante FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 



‘ 

7 
 

DOM nº 1270, ano 44, de 15 de fevereiro de 2022 

Endereço eletrônico: 
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1270-ano-44-de-15-de-fevereiro-de-2022/ 

Contratado PAULO JOSÉ DA SILVA 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0053/2022 
Objeto CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS PARA 
EXERCER A FUNÇÃO DE FACILITADORES DE OFICINAS, 
COMO TAMBÉM FAZER REPAROS NOS INSTRUMENTOS 
DE PERCUSSÃO JUNTO AOS USUÁRIOS, NAS 
ATIVIDADES DO SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E 
FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS - SCFV 
Assinatura 07/02/2022 
Vigência 07/02/2022 A 07/02/2023 
Valor 14.544,00 
 
 

SOFIA ULISSES SANTOS 
SECRETARIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Registro CGM 22-50069-3 
Nº do Contrato 0065/2022 
Contratante FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Contratado PEDRO JOSÉ DA SILVA 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0053/2022 
Objeto CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS PARA 
EXERCER A FUNÇÃO DE FACILITADORES DE OFICINAS, 
COMO TAMBÉM FAZER REPAROS NOS INSTRUMENTOS 
DE PERCUSSÃO JUNTO AOS USUÁRIOS, NAS 
ATIVIDADES DO SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E 
FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS - SCFV 
Assinatura 07/02/2022 
Vigência 07/02/2022 A 07/02/2023 
Valor 14.544,00 
 
 

SOFIA ULISSES SANTOS 
SECRETARIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Registro CGM 22-50071-5 
Nº do Contrato 0066/2022 
Contratante FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Contratado FRANCISCO CUNHA RODRIGUES 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0053/2022 
Objeto CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS PARA 
EXERCER A FUNÇÃO DE FACILITADORES DE OFICINAS, 
COMO TAMBÉM FAZER REPAROS NOS INSTRUMENTOS 
DE PERCUSSÃO JUNTO AOS USUÁRIOS, NAS 

ATIVIDADES DO SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E 
FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS - SCFV 
Assinatura 07/02/2022 
Vigência 07/02/2022 A 07/02/2023 
Valor 18.000,00 
 
 

SOFIA ULISSES SANTOS 
SECRETARIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Registro CGM 22-50072-3 
Nº do Contrato 0057/2022 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA 
Contratado FRANCISCO DE ASSIS ANDRE DE LIMA 
03043041402 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0048/2022 
Objeto CONTRATAÇÃO DE 01 (UM) PROFISSIONAL 
PARA REALIZAR SERVIÇOS DE: ADMINISTRAÇÃO, 
CONTROLE E PARTICIPAÇÃO NOS ABATIMENTOS 
REALIZADOS NO MATADOURO PÚBLICO, DESTE 
MUNICÍPIO 
Assinatura 03/02/2022 
Vigência 03/02/2022 A 31/12/2022 
Valor 13.332,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Registro CGM 22-50070-7 
Nº do Contrato 0071/2022 
Contratante  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
Contratado  
ANNE WALDEREZ DE ARAUJO ALVES DA SILVA 
13385292425 
Fundamento Legal  
DISPENSA N° 0051/2022 
Objeto  
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (HORTIFRUTIGRANJEIROS) 
PARA SUPRIR A NECESSIDADE DE MERENDA DOS 
ALUNOS DA REDE MUNICIPAL NOS 1ºS 15 DIAS LETIVOS 
DE 2022 
Assinatura 09/02/2022 
Vigência 09/02/2022 A 30/04/2022 



‘ 

8 
 

DOM nº 1270, ano 44, de 15 de fevereiro de 2022 

Endereço eletrônico: 
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1270-ano-44-de-15-de-fevereiro-de-2022/ 

Valor 4.577,05 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
 


